ПРОТОКОЛ
собрания жителей деревни Кельдыш муниципального образования «Муниципальный

округ Шарканский район Удмуртской Республики» по определению параметров
инициативного проекта и источникам его финансирования

д. Кельдыш 21.10.2025 год

Время проведения: 15.00 ч.
Присутствующие жители: 44 человека
Приглашенные:____________________

Повестка дня:

1.Информация о конкурсе инициативных проектов.
2. Рассмотрение инициативных проектов: соответствие проекта интересам жителей МО
или его части и целесообразность его реализации.
3.Обсуждение вопроса о наличии правоустанавливающих документов на объекты
общественной инфраструктуры.
4.Решение о поддержке приоритетного инициативного проекта
5.Решение о трудовом участии в реализации проекта, обсуждение вопроса о
выполнении запланированных работ в срок до дня подачи администрацией
муниципального образования заявки на участие проекта в конкурсном отборе и
предоставлении необходимых документов.
6. Решение об имущественном участии.
7. Утверждение суммы финансирования муниципалитета, населения и спонсоров.
8. Информация о возврате сэкономленных средств после проведения торгов.

Повестка ставится на голосование.

ЗА - 44 чел.
ПРОТИВ -  0_чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0_ чел.

Выбор председательствующего и секретаря собрания/схода

- Уважаемые жители деревни Кельдыш, приглашенные. Нам необходимо в начале
выбрать председательствующего и секретаря собрания. Какие будут предложения?
Поступили предложения: Председательствующим собрания избрать Иванову Татьяну
Александровну, секретарем -  Васеву Татьяну Геннадьевну

ЗА - 44 чел.
ПРОТИВ -  0 чел.

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 чел.
РЕШИЛИ: избрать председательствующим собрания -  Иванову Т.А., секретарем -
Васеву Т.Г.

1. Информация о конкурсе инициативных проектов.
Председательствующий:

Добрый день, уважаемые жители! Сегодня мы собрались с вами, чтобы определить
параметры приоритетного инициативного проекта и источники его финансирования. Те
идеи, что будут оглашены сегодня, разрабатывались инициативными группами после
проведения предварительных мероприятий. Наша с вами задача заключается в том,
чтобы рассмотреть предлагаемые инициативные проекты, выбрать среди них
приоритетный, определить и утвердить размер и источники его финансирования, а
также рассмотреть иные вопросы, связанные с участием выбранного проекта в
республиканском конкурсе инициативных проектов.

Постановили: Принять к сведению информацию о конкурсе инициативных проектов.

Г олосовали:
ЗА - 44 чел.
ПРОТИВ -  0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 чел.
Решение принимается.

2. Рассмотрение инициативных проектов: соответствие проекта интересам
жителей МО или его части и целесообразность его реализации.
Председательствующий: Уважаемые жители, теперь, когда вы решили участвовать в

конкурсном отборе, предлагаю рассмотреть инициативный проект, подготовленный
жителями. Более подробно об инициативном проекте расскажет представитель
инициативной группы Иванова Валентина Николаевна.
Иванова В.Н.: «Наш проект направлен на ремонт дороги по улице Дорожная в д.
Кельдыш протяженностью 320 м., с подъездом с региональной дороги, а также
прокладкой труб в количестве 2 штук диаметром 325 мм: при выезде на региональную
дорогу и на самой улице для свободного пропуска воды. Улица Дорожная
расположена обособленно от других улиц деревни. Жители сначала выходят и
выезжают на региональную дорогу, потом передвигаются в сторону центра деревни.
После дождей, в осеннюю и весеннюю распутицу дорогу размывает, образуется
колейность, грязь, из-за которой передвигаться по ней пешком и на технике
затруднительно. В распутицу бывает, что жители данной улицы оставляют свою
технику на обочине региональной дороги, так как заехать или выехать невозможно. Эта
дорога важна для жителей. Главное, чтобы в любую погоду могла заезжать и машина
скорой помощи, и пожарная, и машина по доставке баллонного газа, и сами жители
могли свободно и комфортно передвигаться и на машине, и пешком. Для решения этой
проблемы предлагаем отсыпать 320 метров с заездом с региональной дороги, шириной

4 метра; щебнем: первый слой крупной фракцией свыше 40 до 80 мм, второй слой -
мелкой фракцией - свыше 20 до 40 мм.

Обоснование предложений: Считаем, что ремонт участка дороги улицы Дорожная -
щебенение позволит эффективно решить проблему. А также в виду рассчитанной
стоимости работ при использовании материала - щебенки получится отремонтировать
всю улицу и заезд. Предложения по ремонту дороги по улице Дорожная в д.Кельдыш
актуальны: все дороги должны быть проезжими, независимо от погодных условий, и
любая техника, легковая и грузовая, могла по ней пройти, а жители могли спокойно и
комфортно передвигаться.

Ожидаемые результаты: В деревне Кельдыш появится еще одна отремонтированная
дорога, по которой удобно и безопасно будет передвигаться пешком и на технике.
Изменится эстетический вид улицы.
Благополучателями при реализации данного проекта станут жители д. Кельдыш, гости.
Число благополучателей - 220 человек.

Планируемый срок реализации: до 31.08.2026 года.

Сведения о планируемом финансовом участии жителей и спонсоров. От общей
стоимости проекта вклад от жителей, спонсоров и муниципального образования по 10,3
%. Это составляет 30,9 %, Удмуртская Республика субсидирует 69,1 %. На
реализацию проекта в денежном выражении мы бы хотели привлечь предварительно по
расчетам от жителей 131 222,04 рублей, также на финансирование проекта в сумме
131 222,04 рублей предварительно планируется привлечь спонсора ООО «Зарни шеп».
Сведения о планируемом имущественном или трудовом участии населения. Жители
подготовят к зимнему периоду водопропускные трубы, почистят от грязи и мусора, а
также почистят водоотводные канавы.
Необходимый предварительный объем средств и источники финансирования: при
общей смете проекта 1 274 000,35 рублей, предлагаем просить республиканские
средства в размере 880 334,24 рублей. Предварительно определить вклад
муниципалитета в размере 131 222,03 рублей. Предварительный размер инициативных
платежей, то есть общая сумма средств населения и спонсоров составит 262 444,08
рублей.

Место реализации проекта: муниципальное образование «Муниципальный округ
Шарканский район Удмуртской Республики», улица Дорожная д. Кельдыш.

Спасибо Ивановой Валентине Николаевне за выступление.

Мы вышли с одним проектом, так как во время предварительных мероприятий
большинство жителей высказывали свое мнение по ремонту дороги по улице
Дорожная с заездом с региональной дороги в д.Кельдыш. Они считают решение данной

проблемы первоочередной.

Какие есть вопросы или предложения по представленному инициативному проекту?

Вопросов и предложений не поступило.

Постановили: Принять к сведению информацию об инициативном проекте.
Голосовали:
ЗА - 44 чел.
ПРОТИВ - 0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 чел.
Решение принимается.

3. Обсуждение вопроса о наличии правоустанавливающих документов на объекты
общественной инфраструктуры.

Председательствующий: На повестку дня выносится следующий вопрос - наличие
правоустанавливающих документов на объект общественной инфраструктуры. Для
подтверждения права собственности на землю, находящуюся в границах
муниципального образования, необходимо предоставить копию выписки из Единого
государственного реестра недвижимости на земельный участок, на котором будет
проведен ремонт участка дороги и о постановке на государственный кадастровый учет
земельного участка.

Данные документы были заблаговременно запрошены инициативной группой у
территориального отдела и соответствуют условиям участия в конкурсном отборе.
Желающие могут с ними ознакомиться.

Постановили: Принять к сведению информацию о наличии правоустанавливающих
документов.

Голосовали:

ЗА - 44 чел.
ПРОТИВ - 0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 чел.

Решение принимается.

4. Решение о поддержке приоритетного инициативного проекта

Председательствующий: Теперь необходимо принять решение о поддержке
приоритетного инициативного проекта.

Голосуем. Кто за ремонт дороги по улице Дорожная в д. Кельдыш? Прошу
проголосовать.

Голосовали:

ЗА - 44 чел.
ПРОТИВ - 0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 чел.

По итогам голосования жителями выбран проект, направленный на ремонт дороги по
улице Дорожная в д. Кельдыш. Необходимо отразить результаты голосования в
подписном листе. Уважаемые жители, распишитесь в подписных листах, прописав
свою фамилию, имя, отчество полностью и свой ответ словами, а не символами.

Постановили: Поддержать инициативный проект, направленный на ремонт дороги с
заездом по улице Дорожная в д. Кельдыш.

Голосовали:

ЗА - 44 чел.
ПРОТИВ - 0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 чел.
Решение принимается.

5. Решение о трудовом участии в реализации проекта, обсуждение вопроса о
выполнении запланированных работ в срок до дня подачи администрацией
муниципального образования заявки на участие проекта в конкурсном отборе и
предоставлении необходимых документов.

Председательствующий: Теперь необходимо решить пятый вопрос повестки дня -  о
трудовом участии населения, о выполнении работ в срок до дня подачи заявки на
участие проекта в конкурсном отборе. Какие будут предложения?
Кузьмин С.В.: На улице нет водоотводных канав и нет водопропускных труб. В данный
период нецелесообразно выполнить какие-либо работы по обустройству канав, идут
дожди, вся грязь выйдет на дорогу. Эти виды работ предусмотрены в локально-сметном
расчете. Других работ для трудового участия населения не планируется.

Больше предложений не поступило.
Предлагаю проголосовать: Кто за то, что трудового участия населения в реализации
проекта не будет?

Голосовали:

ЗА - 44 чел.
ПРОТИВ - 0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 чел.

Решение принимается.

6. Решение об имущественном участии.
Председательствующий: Теперь необходимо решить шестой вопрос повестки дня -  об
имущественном участии населения. В локально -  сметном расчете заложен материал
щебень в достаточном количестве для ремонта дороги протяженностью 320 м.,
шириной 4м., слоем до 20 см.; также предусмотрена укладка двух водопропускных труб
длиной по 5 метров, диметром 325 мм. Имущественного участия от населения в каких -
либо материалах не требуется.
Других предложений не поступило.
Предлагаю проголосовать: Кто за то, что имущественного участия населения в
реализации проекта не будет?

Голосовали:
ЗА - 44 чел.
ПРОТИВ - 0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 чел.

Решение принимается.

7. Утверждение суммы финансирования муниципалитета, населения и спонсоров.

Председательствующий:
При общей предварительной смете проекта 1 274 000,35 рублей, утвердить суммы

финансирования:
1. Вклад муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район
Удмуртской Республики» будет составлять предварительно 131 222,03 рублей, что
составляет 10,3 % от общей стоимости проекта.
2. Вклад населения -  131 222,04 рублей, что составляет 10,3% от общей стоимости
проекта.
3. Вклад спонсора -  131 222,04, что составляет 10,3% от общей стоимости проекта.

Голосовали:
ЗА - 44 чел.
ПРОТИВ -  0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 чел.

Решение принимается.

8. Информация о возврате сэкономленных средств после проведения торгов.

Председательствующий: На повестке вопрос - о возврате сэкономленных средств
после проведения торгов. В случае уменьшения общей стоимости проекта в результате
проведения конкурсных процедур при реализации проекта, неиспользованный остаток
подлежит возврату пропорционально. Это значит, что сэкономленные средства будут
пропорционально возвращены во все 4 источника -  в бюджет Удмуртской Республики,
бюджет муниципального образования, спонсору и жителям.

Есть вопросы?

Вопросов не поступило.

Постановили: Принять к сведению информацию о сэкономленных средствах.

Голосовали:
ЗА - 44 чел.
ПРОТИВ - 0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 чел.

Решение принимается.

Председательствующий: Уважаемые жители д. Кельдыш, на этом повестка дня
исчерпана. Спасибо всем за внимание и активное участие.

Председательствующий собрания

Секретарь собрания Т.Г.Васева

Т.А.Иванова